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Nr.  52

U s t a w a

z dnia 17. kwietnia 1903 obowiązującą w Królestwie Galicyi i Lodo­
meryi z Wielkiera Księstwom Krakowskiem, o uwolnieniu zakładów 
przemysłowych, spółek surowcowych, magazynowych i produkcyj­
nych oraz akcyjnych towarzystw przemysłowych od dodatków do

podatków'.

Zgodnie z uchwała Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodom oryi 
z Wiedniu Księstwem Krakowskiem, postanawiam, eo następuje:

§• 1. *
Od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych uwol- 

nione będą następujące zakłady przemysłowe, które w przeciągu 10 lat od 
dnia wejścia w życie niniejszej ustawy w Królestwie Galicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem założone zostana:o c

A) Wszelkie zakłady przemysłowa, mające na cela wyrób takich przed­
miotów, które do dnia wejścia w życie niniejszej ustawy jeszcze w obrębie 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wyra­
biane nie były.

B) Zakłady przemysłowe z gałęzi przemysłu w kraju istniejących, jeżeli 
będą założone według wymagań najnowszego stanu techniki, obliczone na 
większy przeroo surowego materyału lub półfabrykatu i zatrudniać będą 
większą liczbę robotników, a mianowicie:

Zakłady przemysłowe dla wyrobu cegieł ogniotrwałych, wyrobów kamion­
kowych, fajansu, majolik, dla wyrobu szkła taftowego, naczyń szklanych, 
szli darnie szkła i zakłady dla zwierciadeł, dla wyrobu wapna hydraulicznego, 
'omentu, dla przetworów z torfu, dla wyrobu ^cegieł opałowych z torfu

53



402

i odpadków nafty, dla wyrobu stałych i ciekłych smar z olejów7 mineralny cli. 
dla przetworów chemicznych z olejów mineralnych i wosku ziemnego 
z wyłączeniem rafineryi nafty, dla wyrobów chemicznych z węgla, siarki, 
soli z wyjątkiem sody, dla wyrobów cukru buraczanego, syropu kartofla­
nego, dekstryny, dla faorycznego przerobu mąki na artykuły konsum- 
eyjne, dla parowych fabryk masła i serów, przerabiających mleko najmniej od 
100 krów, dla fabryk cykoryi przerabiających cykoryę i inne surogaty kawy 
najmniej ze 100 morgów roś'm okopowych, dla wyrobu konserw roślinnych, 
suszonych owoców, win owocowych, z najmniej 50 morgów roli lub 25 
morgów sadów, dla przetworów chemicznych z drzewa, dla fabryk beczek 
i beczułek, dla fabryk mydła, świec przerabiających najmniej 600 cetnarów 
tłuszczów roślinnych lub zwierzęcych, dla wyrobu wszelkiego rodzaju moto­
rów. dla wyrobu wszelkich maszyn i narzędzi rolniczych i przemysłowych, 
dla wyrobu urządzeń i aparatów dla przemysłu gorzelnianego, browarniczego, 
cukrownianego, destylacyi nafty, wszelkiego przemysłu chemicznego, dla 
wyrobu narzędzi wiertniczych i ich części składowych, lin drucianych, dla 
fabryk wozów i pojazdów konnych, motorowych, wagonów kolejowych, 
zatrudniających stale najmniej 20 robotnikow, dla wyrobu przyrządów do 
oświetlenia, zatrudniających stale 10 robotników, dla wyrobów elektrotech­
nicznych, dla wyrobu celulozy, dla wyrobu papieru rotacyjnego, bibułki 
cygaretowej, dla wyrobu kartonaży, dla fabryk garbarskich i białoskórniczych, 
używających motoru i zatrudniających stale najmniej 20 robotników, dla 
zakładów motorowych wyrobu pasów skórnych transmisyjnych, dia przę­
dzalni, dla zakładów tkackich z lnu, konopi, juty, bawełny, wełny, jedwabiu, 
zatrudniających w obrębie zakładu najmniej 10 krosien tkackich ręcznych 
dla zakładów tkackich mechanicznych, dla zakładów mechanicznych blichu 
apretury, farbiarnf i drukarń:, dla zakładów pończoszkowych, zatrudniających 
najmniej 10 warstatów ręcznych lub dwa mechaniczne.

Zakłady przemysłowe już istniejące, a należące do gałęzi przemysłu 
powyżej wT §. 1. ustępie B) wymienionych, jeżeli w ciągu 10 lat od dnia 
wejścia w życie niniejszej ustawy zaprowadzą udoskonalone urządzenia 
techmczne wTedług wymagań najnowszego stanu techniki i rozszerzą przedsię­
biorstwo tak, że będą zdolne przerabiać większą ilość surowego materyału 
lub półfabrykatu i zatrudniać ' większą ilość:' robotników, zostaną uwolnione 
od całej nadwyżki wszelkieh dodatków do podatków7 z wyjątkiem państwo­
wych, jakaby przypadła do zapłaty wskutek powiększenia przedsiębiorstwa.
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§ S:

Uwoiiuone będą od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem pań­
stwowych, przedsiębiorstwa dla wytwarzania siły motorycznej i wynajmy- 
wania tejże przedsiębiorstwom przemysłowym, rękodzielniczym, rolniczym 
oraz gminom.

W razie, jeżeli wytwarzanie siły motorycznej jest połączone z oświe­
tleniem, uwolnienie od dodatków' do podatków odnosi się jedynie do udziału 
przedsiębiorstwa w wytwarzaniu i wynajmowaniu siły motorycznej.

§• 4.

Uwolnione będą od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem pań­
stwowych następujące spółki na podstawie ustawy z dnia 0. kwietnia 1873 
(Nr. 70. I>z. u. p.) zawiązane:

a) Spółki surowcowm, mające na celu nabywanie surowych materyalow 
Jub półfabrykatów wyłącznie na użytek należących do Spółki rzemieślników 
i przemysłowców, którzy tych materyałów do's‘w7oicli wyrobów potrzebują;

b) Spółki magazynowo, założone celom sprzedaży we wspólnym lokalu 
wyrobów przemysłowych wyłącznie tylko przez członków spółki wyra­
bianych ;

e) Spółki produkcyjne, których członkowie pracują wŚ wspólnym war­
sztacie, używają wspólnych maszyn, tudzież takie, które członkom spółki 
rozdają roboty do domów.

§• 5.

Uwolnione będą od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem pań­
stwowych przedsiębiorstwa przemysłowe zakładane . prowadzone przez towa­
rzystwa jgtkcyjne w obrębie Królestwra Gtalicyi i Lodomeryi z Wielkieiu 
Księstwem Krakowskiem, które zostaną założone w przeciągu 10 lat od 
dnia wmjścia w życie niniejszej ustawy, jeżeli będą miały urzędową sw7ą 
siedzibę w kraju, jeżeli ich wpłacony kapitał akcyjny wynosić będzie naj­
mniej 500.000 koron, zatrudniać będą najmniej 60 robotników, a zakład 
swój przemysłowy urządzą odpowiednio do wymagań najnowszego stanu 
techniki.

W razie jednak, jeżeli akcyjne towarzystwo założy rafinerye spirytusu, 
browar, parowy młyn, tartak drzewny lub destylarnie nafty, kapitał zakła-
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dowy nie może być mniejszym od 1,000.000 K. Uwolnienie to nią odnosi 
się jednak do gorzelni.

§• 6 .

W razie gdyby jakiekolwiek istniejące przedsiębiorstwo przemysłowe 
zamieniło się w towarzystwo akcyjne, lub góyby towarzystwo akcyjne objęło 
istniejący zakład przemysłowy, przedsiębiorstwo to będzie uwolnione od 
wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych jedynie pod 
warunkiem, jeżeli zakład przemysłowy zostanie podniesiony do najmniej 
podwójnej zdolności produkcyjnej. W żadnym razie kapitał akcyjny nie może 
być niższy od przewidzianego w §. 5.
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8* 7.

Wszelkie powyżej w § §  1— 6 przyznane uwolnienia od dodatkow będą 
obowiązywać na przeciąg 1.0 lat, licząc od początku tego kwartału, w któ­
rym podanie o uwolnienie wniesionem zostało Gdyby jednak w • ciągu 
tego 10-letniego okresu zakład przemysłowy, spółka lub towarzystwo 
akcyjne , utraciło warunki w § J. ustęp 2. i w §§. 2., 3., 4., 5.., 6. i 7., 
niniejszej ustawy określone, od których zawisłem jest uwolnienie od dodat­
ków, natenczas Wydział kraiowy może cofnąć udzmlone uwolnienie na resztę 
10-letniego okresu.

§• 8.

O zastosowaniu niniejszej ustawy do zakładów przemysłowych, Spółek 
i towarzystw akc.yinych, orzeka w każdym poszczególnym wypadku Wydział 
krajowy i ogłasza swoją uchwałę w gazecie urzędowej

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia, a równo­
cześnie traci moc obowiązującą ustawa z dnia 11. kwietnia 1893 (Nr. 21. 
Dz. ust. i rozp. kraj.).

Wszakże irwolnienia od podatków7, które1 na podstawie ustawy z dnia 
11. kwietnia 1893 (Nr. 21. l)z. ust. i rozp. kraj.) orzeczone zostały, zacho­
wają w' całości swoją moc obowiązującą,
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i  10.

Wykonanie tej ustawy polecam Moiui Mlmstroui Skarbu i spraw we­
wnętrznych.

Wiedeń. 17. kwietnia 190:!.

J T r a s i c i s z c k  *Tóuscf w. r.

K o e r  b e r  w. r. łlo lim  w. r

O b w i e s z c /, o u i e

Prezydyum c. k. Namiestnictwa we* Lwowie z dnia 3J§pzerwoa 1903
L. 6495/pr., o wyłączeniu gminy i obszaru dworskiego Pozowice 
z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kalwaryi, c. k. Sądu obwo­
dowego w Wadowicach i c. k. Starostwa w Wadowicach i wcie­
leniu ich do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Skawinie, e. k.

Sądu krajowego w Krakowie i c. k. Starostwa w Podgórzu.

Na mocy rozporządzenia c. k. Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 26. 
maja 1903 L. 28,266 i e. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 25. 
stycznia 1903 L. 436/M. I. wyłącza się z dniem 1. czerwca 1903 gminę 
i obszar dworski Pozowice z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kalwaryi, 
e. k. Sądu obwodowego w Wadowicach i c. k. Starostwa w Wadowicach 
i wciela się jc  do o k r ę g u k .  Sądu powiatowego w Skawinie, c. k. Sądu 
krajowego w Krakowie i c. k Starostwa w Podgórzu.

Co sie’ niniejszem podaje do publicznej wiadomości.
*

2 Prezydyum c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 3. czerwca J903.

0. k. Namiestnik:
P i n iń sk i w. r.
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K o z j) o t z ą d z e .n i e

W ydziału krajowego z dnia 3. kwietnia 1903 L. 22 .051, w przedmiocie 
opłat gm inny cli od napojów spirytusowych piwa, miodu, wiśniaku 

i maliniaku w gminie Oświęcim.O o

Wydział krajowy Królestwa Galieyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiein, zezwala na mocy §. 83. ustawy z dnia 3. lipca 1896 
I)z. u. kr. Nr. 51. i za zgodą c. k. Namiestnictwa we Lwowie, gminie Oświęcim 
na dalszy pobór przyzwolonych jej pierwotnie ustawą z dnia 20. maja 1886 
Dz. u. kr. Nr. 60. opłat gminnych od napojów spirytusowych piwa, miodu, 
wiśniaku i maliniaku a to przez lat sześć (6) począwszy od 1. lipca 1903 
do 30. czerwca 1909 według następującej taryfy:

1. od napojow spirytusowych których zawartość alkoholu da się oznaczyć 
100 stopniowym alkoholometrem po 22 groszy od jednego litra alkoholu 
czyli od jednego litrostopnia,

2. od jednego litra słodzonych napojów spirytusowych, jako to: rumu, 
araku, likieru, koniaku, ponczowej eseneyi, śliwowicy, rosoiisu itp. po 11 
groszy,

• 3. od jednego ldra miodu, wiśniaku i maliniaku po 6 grószy czyli od 
hektolitra po 6 K.

4. od jednego hektolitra piwa w roku 1903:
a) podwójnego po 3 K 40 h,
b) pojedynczego po 1 K 70 h.
Od flaszki półlitrowej piwa marcowego^1 bukowego, porteru itd. po T 6  h.
Natomiast od roku 1904 począwszy opłata od jednego hektolitra piwa 

nie może w ogóle przekraczać dwóch (2) koron.
Od opłat wolną jest wódka w tych wszystkich wTypadkaob, w których 

według §. 0. ustawy z dnia 20. czerwca 1888 Dz. pr. p. Nr. 95. (w brzmie­
niu cesarskiego rozporządzenia z 17. lipca 1899 Dz. p p .  Nr. 120.) wolną 
jest ona od państwowego podatku konsumcyjnego.

Wydzierżawienie prawra poboru powyższych opłat gminnych może nastą­
pić 'tylko za zgodnem poprzedniem porozumieniem się z  dzierżawcą prawa 
propinacyi względnie z c, k. Dyrekcyą galic. funduszu propinacyjiwgo.

We Lwowie dnia 3. kwietnia 1903.

Marszalek k ra jow y 
Andrzej Potocki w. r.

Członek Wydziału krajowego:
Dr. Józef Wereszczyńsk' w. r.

Nr, 54,



U s t a w ą

z dnia 21. maja 1903, o uzupełnieniu obwałowania W isły  od Niepo­
łomic do ujścia Raby wraz z obwałowaniem lewego brzegu Raby 

i regulary;i: potoku Dzwinki z dopływami.

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Galicy, i Lodomeryi z Wielkicm 
Księstwem Krakowskiem rozporządzam, co następuje:| 1.

Uzupełni cnie obwałowania Wisły', od Niepołomic do ujścia Raby wraz 
z obwałowaniem lewego brzegu Raby od Gawłowka do ujścia do Wisły 
i regulacyą potoku Dźwinki z dopływami, które ma być wykonane przez 
przymusową Spółkę wodną, mającą się zawiązać na podstawie §. 45. kra­
jowej ustawy wodnej z dnia 14 marca 1875 Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 38. 
uznane zostaje jako przedsiębiorstwo subwencyonowane z funduszu krajowego.

§■ 2.
Za podstawo techniczną tej mehoracyi służyć ma projekt Wydziału kra­

jowego z roku 1900, który preliminuje koszta robót na 3 481.200 K.
Wydział ktajowy zostaje jednak upoważniony do poczynienia zmian 

w tym projekcie w porozumieniu z Administracyą państwa w granicach 
powyższej sumy kosztorysowej.

§. 3.
Koszta budowy włącznie z wydatkami na utrzymanie w czasie budowy 

i kosztami zarządu pokryte będą z mającego sic w tym celu utworzyć 
funduszu budowy.

l)o pokrycia tych kosztów mają się przyczynić: ;
a) fundusz krajowy bezzwrotnym zasiłkiem w wysokości czterdziestu 

procent preliminowanych kosztów;
b) państwowy fundusz melioracyjny w myśl §. 6. ustępu 2. i §. 4 

ustępu 2 a) ustawy z dnia 30. czerwca 1884 Dz. u. p. Nr 116. bezzwrotnym 
zasiłkiem w wysokości czterdziestu procent kosztów z zastrzeżeniem konsty­
tucyjnego zezwolenia;

c) wreszcie właściciele gruntów i zakładów, które położone są w okręgu 
konkurencyjnym przez władze administracyjne oznaczyć się mającym, resztą 
preliminowanych kosztów budowy, a to w myśl §. 66. kraj. ustawy wodnej
z dnia 14. marca 1875 Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 38. według stosunku
korzyści których oczekiwać należy, lub w miarę wielkości niebezpieczeństwa
które ma być usunięte, albo też, o ile rozkład kosztów na tej podstawie
nie da się. oznaczyć według wartości tych gruntów i zakładów.
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Termin rozpoczęciu i c/as trwania budowy,, tudzież wysokość i ternu na 
płatności corocznych rat datków kraju, państwa i stron interesowanych 
w §. pod e) wymienionych, oznaczy Wydział krajowy wspólnie z Adnri- 
nistraeyą paiistwa.

O r'
§• o-

Dla utrzymania wykonanych robót ma być utworzony oddzielny fundusz.
Fundusz ten składać się będzie:
1. z dochodów uzyskanych z wydzierżawienia wałów ochronnych, tudzież 

skarp, potoków i rowów;
2. z grzywien nakładanych za przekroczenia wodne przy tem przedsię­

biorstwie w myśl art. I. ustawy z dnia 10. czerwca 1892 Dz. ust. kraj. 
Nr. 42.;

2. z corocznych datków kraju i pre-staeyi konkurencyjnych.
Dalsze postanowienia .co do wysokości datków kraju i prestacy1 konku­

rencyjnych na konserwację ewentualnie utworzenia w tym celu jednej lub 
więcej Spółek wodnych co do orgamzaóyi obrony grobel i innych zarządzani 
potrzebnych dla utrzymania wykonanych budowli wydane zostaną w drodze 
ustawodawstwa krajowego.

§• i

Zarząd budowy oraz funduszu budowlanego i konserwacyjnego obejmie 
Wydział krajowy.

Sposób, w jaki ma być utworzony Wydział spółki wodnej, tudzież liczbę 
członków" tego Wydziału określi statut przez Władzę polityczną ułożyć się 
mający.

Sposób wykonania przedsiębiorstwa i ostateczny kosztorys oznaczyć ma 
Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem, któremu podobnie jak 
i stronom interesowanym przyznany będzie wpływ odpowiedni na tok spraw 
technicznych i ekonomicznych przedsiębiorstwa.

Dliższe szczegóły co do zakresu i sposobu wywierania tego wpływu, 
oraz co do ewentualnego bezpośredniego współdziałania państwowych orga­
nów technicznych przy wykonaniu tego przedsiębiorstwa określi rozporzą­
dzenie wykonawcze, które ułoży Wydział krajowy wspólnie z Administracyą 
państwa.

§• 7.

Wykonanie tej ustawy poruezam mojemu Ministrowi rolnictwa.

Budapeszt, dnia 21: maja 1902.

P ram cisnek J ó z e f  w. r.

OiÓYftiióllt w. r.
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